
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по 

адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде 
по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  в 

срок до 14.11.2024 года. 

ПРОЕКТ от 14 октября 2024 года  

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования  «Николаевский район» 
Ульяновской области от 12 августа 2024 года  № 907 

 
   

       В соответствии статьёй 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 –ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с частью 4 статьи 37, с частью 7 статьи 79 Федерального  закона 
от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
статьёй 6.1 Закона Ульяновской области  от 13.08.2013 №134-ЗО «Об 
образовании в Ульяновской области»,  Указа Губернатора Ульяновской 
области от 13.10.2022 №130 «О внесении изменений в Указ Губернатора 
Ульяновской области от 17.08.2022 № 100», во исполнение Указа 
Губернатора Ульяновской области от 15.05.2024 №49 «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей на территории Ульяновской области», 
Уставом  муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области,  п о с т а н о в л я е т  : 
        1.Внести в постановление Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области  от  12 августа  2024 года № 907 
«Об утверждении  Порядка предоставления бесплатного  горячего питания 
обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования «Николаевский район» во время 
образовательного процесса в 2024-2025 учебном году и освобождении от 
родительской  платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие основные программы 
дошкольного образования» (далее – Порядок)  следующие изменения: 
 1.1. п.п. «г»  п. 1.4. раздела 1 Порядка заменить текстом следующего  
содержания: 
«обучающиеся, являющиеся членами семей:  
- граждан, призванных на военную службу по мобилизации  в Вооружённые 
Силы Российской Федерации и принимающие участие в проведении 
специальной военной операции,- до окончания прохождения военной службы 
по мобилизации;  

mailto:delpravo@mail.ru


- военнослужащих Вооружённых Сил Российской Федерации и войск  
национальной гвардии Российской Федерации, а также  лиц, проходящих 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, принимающих участие в проведении 
специальной военной операции;  
- граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие 
специальное звание полиции, принимающие участие в проведении 
специальной военной операции;  
- сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Ульяновской области, командированные в зону проведения 
специальной военной операции; сотрудников Следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области, 
командированные в зону проведения специальной военной операции; 
- лиц, заключивших контракт с организацией, содействующей выполнению 
задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо 
вступившие с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия 
выполнению данных задач и принимающие участие в проведении 
специальной военной операции. 
- лиц, указанных в настоящем подпункте, получивших ранение (контузию, 
травму, увечье) в ходе проведения специальной военной операции, в течение 
шести месяцев со дня получения такого ранения (контузии, травмы, увечья).             
1.2.   п.1.4 раздела 1 Порядка дополнить подпунктом  «е» следующего       
   содержания: 
  «е) обучающиеся 5-11 классов из многодетных семей (завтрак)». 
 1.3.   п.1.5. раздела 1 Порядка заменить текстом следующего содержания:  
 «Воспитанники, являющиеся членами  семей:  
- граждан, призванных на военную службу по мобилизации  в Вооружённые 
Силы Российской Федерации и принимающие участие в проведении 
специальной военной операции,- до окончания прохождения военной службы 
по мобилизации;  
- военнослужащих Вооружённых Сил Российской Федерации и войск  
национальной гвардии Российской Федерации, а также  лиц, проходящих 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, принимающих участие в проведении 
специальной военной операции;  
- граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или 



войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, принимающих участие в проведении 
специальной военной операции;  
- сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Ульяновской области, командированных в зону проведения 
специальной военной операции; сотрудников Следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области, 
командированных в зону проведения специальной военной операции; 
- лиц, заключивших контракт с организацией, содействующей выполнению 
задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации, либо 
вступивших с нею в иные правоотношения, касающиеся содействия 
выполнению данных задач и принимающих участие в проведении 
специальной военной операции. 
- лиц, указанных в настоящем подпункте, получивших ранение (контузию, 
травму, увечье) в ходе проведения специальной военной операции, в течение 
шести месяцев со дня получения такого ранения (контузии, травмы, увечья), 
освобождаются  от платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 
муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования, родителями  
(законными представителями) которых они являются,».  
 1.4.    Раздел 2 Порядка дополнить пунктом 2.5.6. следующего содержания:  
«2.5.6.  Решение о предоставлении бесплатного горячего питания   
обучающимся 5-11 классов из многодетных семей принимается Комиссией 
по организации бесплатного питания в общеобразовательных организациях, 
на основании документов, предоставленных родителями (законными 
представителями) обучающихся.  
      Для получения бесплатного горячего питания родители (законные 
представители) детей из многодетных семей предоставляют: 
а) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 
б) копию удостоверения многодетной семьи; 
в) оригинал свидетельства о рождении ребёнка; 
г) оригинал паспорта родителя (законного представителя).».    
   2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования, но не раннее 1 января 2025 года.  

 

Глава Администрации 
муниципального образования 

«Николаевский район»                                                                     О. А. Аблязова 



Пояснительная записка 
к проекту постановления Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области «О внесении изменений в 

постановление Администрации 
муниципального образования  «Николаевский район» 
Ульяновской области от 12 августа 2024 года  № 907». 

Данный проект постановления Администрации муниципального 
образования  «Николаевский район» разработан в соответствии с ст.74.1. 
Бюджетного кодекса РФ,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным  законом от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора Ульяновской 
области от 13.10.2022 №130 «О внесении изменений в Указ Губернатора 
Ульяновской области от 17.08.2022 №100», во исполнение Указа 
Губернатора Ульяновской области от 15.05.2024 №49 «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей на территории Ульяновской области», 
Уставом муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области. 
 
 

   
 

                                         
                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


